
 

________________________________________________________________________________________ 
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000 

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES 
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA 

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 2.620/2025.  

 

 

DEFINE, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 

MUNICÍPIO DE AFONSO CLÁUDIO, OS CRÉDITOS DE 

PEQUENO VALOR PARA OS FINS PREVISTOS NOS § 3º E 4º 

DO ARTIGO 100 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL. 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando das 

atribuições que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovada a Lei Municipal nº 2.620/2024, em 08 de 

JANEIRO de 2025, resolve encaminhá-la ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para sanção e 

promulgação. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO 

 

RESOLVE: 

   

Art. 1° - Serão considerados como pequeno valor os débitos ou obrigações financeiras consignadas em 

sentença judicial transitada em julgado, que sejam iguais ou inferiores a 125% (cento e vinte cinco por cento) 

do maior benefício do Regime Geral de Previdência Social, devidos pela Administração Municipal, sem a 

emissão de precatório, em atendimento ao artigo 100, § 3º e 4º, da Constituição da República Federativa do 

Brasil. 

 

§ 1º - O pagamento de obrigações de pequeno valor será efetuado mediante depósito em conta bancária do 

beneficiário ou depósito judicial, no prazo de até 60 (sessenta) dias, contados do recebimento do ofício 

requisitório (RPV – Requisição de Pequeno Valor), devendo ser demonstrado o trânsito em julgado do 

processo respectivo e a liquidez da obrigação. 

 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 37003100310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



 

________________________________________________________________________________________ 
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000 

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES 
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA 

§ 2º - As obrigações de pequeno valor serão consideradas, tomando-se em conta o valor total da execução. 

 

Art. 2º - São vedados o fracionamento, repartição ou quebra do valor da execução, de modo que o 

pagamento se faça, em parte, na forma de RPV (Requisição de Pequeno Valor) e, em parte, mediante 

expedição de precatório.   

    

Art. 3º - O pagamento das obrigações de pequeno valor (RPV) deverá observar a disponibilidade 

orçamentária referente ao exercício financeiro em que se der a requisição judicial. 

 

Art. 4º - É vedada a expedição de precatório complementar ou suplementar do valor pago na forma do caput 

deste artigo. 

 

Art. 5º - Se o valor da execução ultrapassar o valor estabelecido no artigo 1º desta Lei, o pagamento far-se-

á, sempre por meio de precatório, sendo facultado à parte exequente a renúncia ao crédito do valor 

excedente, para que possa optar pelo recebimento do valor sem precatório, conforme procedimento 

estabelecido nesta lei. 

 

Parágrafo único - A atualização de valores de requisitórios, após sua expedição, até o efetivo pagamento, 

independentemente de sua natureza, será feita pelo índice oficial de remuneração básica da caderneta de 

poupança e, para fins de compensação da mora, incidirão juros simples no mesmo percentual de juros 

incidentes sobre a caderneta de poupança, ficando excluída a incidência de juros compensatórios; estes 

valores não serão considerados para se aferir o teto do artigo primeiro. 

 

Art. 6º - O pagamento das obrigações sem precatório, conforme procedimento descrito neste diploma legal, 

importa na quitação total dos créditos exequendos e, por conseguinte, na extinção da execução. 

 

Art. 7º - Fica autorizado o executivo municipal a realizar acordos extrajudiciais e judiciais para pagamento de 

suas dívidas, desde que estejam dentro dos limites fixados no art. 1° desta Lei. 

 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 37003100310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



 

________________________________________________________________________________________ 
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000 

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES 
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA 

Art. 8º - O valor correspondente ao limite fixado nesta Lei será revisto conforme a atualização do teto dos 

benefícios pagos pelo INSS – Instituto Nacional do Seguro Social, em consonância com o art. 1° deste 

diploma legal. 

 

Art. 9º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias 

próprias, suplementadas, se necessário. 

 

Art. 10 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Plenário “Monsenhor Paulo de Tarso de Rautenstrauch” 

   Afonso Cláudio/ES, 08 de janeiro de 2025. 

 

MARCELO BERGER COSTA 

Vereador 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 37003100310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 37003100310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

37003100310034003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Marcelo Berger Costa em 09/01/2025 09:29 

Checksum: ABE5BF8045D2097380F3C7275A5F7DCE22A4172FC074D9E8E19396C8EDF726A5




